

**IP Liceul Teoretic "Olimp" S. Puhaneni r. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de amenajare cu executare de pavaje pe teritoriul IP LT "Olimp"  
din s. Pugaceni, r. Anenii Noi****Valoarea de deviz 334 273,90 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Lucrari de amenajare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                         |
| 1      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 6,16                                  | 241,52<br>197,22                      | 1 487,77<br>1 214,90    |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                      | m3   | 3,80                                  | 118,81<br>118,81                      | 451,48<br>451,48        |
| 3      | DE10E                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                  | m    | 44,00                                 | 112,75<br>39,21                       | 4 961,00<br>1 725,19    |
| 4      | DE11B                       | Uluci mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 35x24x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip                                                                                                                                                  | m    | 30,00                                 | 123,95<br>14,41                       | 3 718,41<br>432,45      |
| 5      | DE18B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x4 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru | m2   | 660,00                                | 221,32<br>60,20                       | 146 068,92<br>39 730,05 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5      | 6                | 7                               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|---------------------------------|
|    |        | constructii - materialul beneficiarului)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |                  |                                 |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei |        |                  | 156 687,58                      |
|    |        | <b>Total Lucrari de amenagare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |                  | <b>156 687,58<br/>43 554,07</b> |
|    |        | <b>2. Lucrari de amenagare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |                  |                                 |
| 6  | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3  | 24,40  | 605,55<br>57,09  | 14 775,45<br>1 393,07           |
| 7  | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                               | m3  | 3,06   | 118,71<br>118,71 | 363,26<br>363,26                |
| 8  | DE10E  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                                                           | m   | 34,00  | 112,75<br>39,21  | 3 833,47<br>1 333,09            |
| 9  | DE18B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x6 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru constructii - materialul beneficiarului) | m2  | 244,00 | 238,24<br>60,20  | 58 129,96<br>14 688,31          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei |        |                  | 77 102,14                       |
|    |        | <b>Total Lucrari de amenagare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |                  | <b>77 102,14<br/>17 777,73</b>  |
|    |        | <b>3. Lucrari de amenagare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |        |                  |                                 |
| 10 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3  | 10,80  | 605,64<br>57,07  | 6 540,89<br>616,39              |
| 11 | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                               | m3  | 8,60   | 118,81<br>118,81 | 1 021,74<br>1 021,74            |
| 12 | DE10E  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m   | 120,00 | 112,75<br>39,21  | 13 530,12<br>4 705,05           |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5      | 6               | 7                              |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|--------------------------------|
|    |       | fundatie de beton 35x15 cm<br>(Bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |                 |                                |
| 13 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x4 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru constructii - materialul beneficiarului) | m2  | 108,00 | 221,32<br>60,20 | 23 902,06<br>6 501,16          |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei |        |                 | 44 994,81                      |
|    |       | <b>Total Lucrari de amenagare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |                 | <b>44 994,81<br/>12 844,34</b> |

|  |  |                                          |       |                                 |
|--|--|------------------------------------------|-------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei   | 278 784,53                      |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 %  | 17 802,27                       |
|  |  | Total                                    |       | 296 586,80                      |
|  |  | Transportarea materialelor               | 7 %   | 13 975,66                       |
|  |  | Total                                    |       | 310 562,46                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4,5 % | 13 975,31                       |
|  |  | Total                                    |       | 324 537,77                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %   | 9 736,13                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |       | <b>334 273,90<br/>74 176,14</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse**

**Lucrari de amenajare cu executare de pavaje pe teritoriul IP LT "Olimp"  
din s. Pugaceni, r. Anenii Noi**

**Valoarea de deviz 334 273,90 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 12,94    | 57,66 | 746,12           |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 129,43 | 57,66 | 65 122,92        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 103,96   | 57,66 | 5 994,35         |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 8,13     | 57,66 | 468,78           |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 31,98    | 57,66 | 1 843,97         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>74 176,14</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                            |     |           |        |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
| 1.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                              | m3  | 40,48     | 360,00 | 14 572,80         |
| 2.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                          | m3  | 2,01      | 330,00 | 663,30            |
| 3.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                          | m3  | 0,75      | 330,00 | 247,50            |
| 4.  | 14211022005461 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) material beneficiarul | m3  | 5,06      | 0,00   | 0,00              |
| 5.  | 14211022005471 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) material beneficiarul   | m3  | 86,73     | 0,00   | 0,00              |
| 6.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                             | kg  | 698,70    | 2,10   | 1 467,27          |
| 7.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                | kg  | 1 619,20  | 2,10   | 3 400,32          |
| 8.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                  | kg  | 15 918,76 | 2,10   | 33 429,39         |
| 9.  | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x4                          | m2  | 779,52    | 116,66 | 90 938,80         |
| 10. | 26611128006552 | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x6                          | m2  | 247,66    | 133,33 | 33 020,51         |
| 11. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                              | m3  | 10,49     | 0,00   | 0,00              |
| 12. | 26661228002841 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                   | m   | 198,99    | 62,50  | 12 436,87         |
| 13. | 26661228003251 | Uluci beton pentru trotuare dimensiuni 350 x 240 x 80                      | m   | 30,15     | 100,00 | 3 015,00          |
| 14. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                    | buc | 20,24     | 315,83 | 6 392,40          |
| 15. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                              | m3  | 1,61      | 13,29  | 21,40             |
| 16. | 4100126202818  | Apa                                                                        | m3  | 3,52      | 13,29  | 46,78             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                                      |     |           |        | <b>199 652,34</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                              |      |       |        |          |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 14,79 | 278,00 | 4 111,62 |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|-------|--------|----------|

|    |               |                                                                                    |      |      |        |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|------|--------|-----------------|
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 7,39 | 77,90  | 575,68          |
| 3. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 1,79 | 120,00 | 214,80          |
| 4. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,92 | 10,00  | 9,20            |
| 5. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 1,79 | 25,00  | 44,75           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |      |        | <b>4 956,05</b> |

|                            |       |            |
|----------------------------|-------|------------|
| Total                      | Lei   | 278 784,53 |
| Asigurarea sociala         | 24 %  | 17 802,27  |
| Total                      |       | 296 586,80 |
| Transportarea materialelor | 7 %   | 13 975,66  |
| Total                      |       | 310 562,46 |
| Cheltuieli de regie        | 4,5 % | 13 975,31  |
| Total                      |       | 324 537,77 |
| Beneficiu de deviz         | 3 %   | 9 736,13   |

**Total deviz: 334 273,90**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect IP Liceul Teoretic "Olimp" S. Puhaneni      Investitor**  
**r. Anenii Noi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de amenagare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   |                                        |                      | 241,52<br>197,22       |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 2,1000                                 | 57,66                | 121,12                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,3200                                 | 57,66                | 76,10                  |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0500                                 | 13,29                | 0,67                   |
|         | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2900                                 | 120,00               | 34,87                  |
|         | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2900                                 | 25,00                | 7,26                   |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500                                 | 10,00                | 1,49                   |
| 2       | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                               | m3   |                                        |                      | 118,81<br>118,81       |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0600                                 | 57,66                | 118,81                 |
| 3       | DE10E                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                                                           | m    |                                        |                      | 112,75<br>39,21        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1700                                 | 57,66                | 9,80                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5100                                 | 57,66                | 29,41                  |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0530                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,5000                                 | 2,10                 | 7,35                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0100                                 | 330,00               | 3,30                   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060                                 | 13,29                | 0,08                   |
|         | 26661228002841              | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050                                 | 62,50                | 62,81                  |
| 4       | DE11B                       | Uluci mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 35x24x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip                                                                                                                                                                                           | m    |                                        |                      | 123,95<br>14,41        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200                                 | 57,66                | 6,92                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1300                                 | 57,66                | 7,50                   |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1900                                 | 2,10                 | 0,40                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010                                 | 330,00               | 0,33                   |
|         | 26661228003251              | Uluci beton pentru trotuare dimensiuni 350 x 240 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0050                                 | 100,00               | 100,50                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0040                                 | 13,29                | 0,05                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0250                                 | 330,00               | 8,25                   |
| 5       | DE18B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x4 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru constructii - materialul beneficiarului) | m2   |                                        |                      | 221,32<br>60,20        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124                                 | 57,66                | 58,37                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316                                 | 57,66                | 1,82                   |
|         | 26611128006551              | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x4                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0150                                 | 116,66               | 118,41                 |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000                                 | 2,10                 | 3,36                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 15,7300                                | 2,10                 | 33,03                  |
|         | 14211022005461              | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) material beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 14211022005471              | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) material beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0857                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200                                 | 315,83               | 6,32                   |
|         |                             | <b>2. Lucrari de amenagare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      |                        |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 6  | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 605,55<br>57,09  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 57,66  | 57,09            |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 360,00 | 414,00           |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 13,29  | 1,33             |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 77,90  | 16,35            |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 278,00 | 116,78           |
| 7  | TsA20B         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                               | m3   |         |        | 118,71<br>118,71 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0600  | 57,66  | 118,71           |
| 8  | DE10E          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                                                           | m    |         |        | 112,75<br>39,21  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1700  | 57,66  | 9,80             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5100  | 57,66  | 29,41            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0530  | 0,00   | 0,00             |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,5000  | 2,10   | 7,35             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0100  | 330,00 | 3,30             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 13,29  | 0,08             |
|    | 26661228002841 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050  | 62,50  | 62,81            |
| 9  | DE18B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x6 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru constructii - materialul beneficiarului) | m2   |         |        | 238,24<br>60,20  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 57,66  | 58,38            |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 57,66  | 1,82             |
|    | 26611128006552 | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x6                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0150  | 133,33 | 135,33           |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,10   | 3,36             |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 15,7300 | 2,10   | 33,03            |
|    | 14211022005461 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) material beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050  | 0,00   | 0,00             |
|    | 14211022005471 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) material beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0857  | 0,00   | 0,00             |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 315,83 | 6,32             |
|    |                | <b>3. Lucrari de amenagare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        |                  |
| 10 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 605,64<br>57,07  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 57,66  | 57,07            |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 360,00 | 414,00           |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 13,29  | 1,33             |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 77,90  | 16,37            |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 278,00 | 116,86           |
| 11 | TsA20B         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                               | m3   |         |        | 118,81<br>118,81 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0600  | 57,66  | 118,81           |
| 12 | DE10E          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura 1x0.20x0.08)                                                                                                                                                                                                                                           | m    |         |        | 112,75<br>39,21  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1700  | 57,66  | 9,80             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5100  | 57,66  | 29,41            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0530  | 0,00   | 0,00             |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,5000  | 2,10   | 7,35             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0100  | 330,00 | 3,30             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 13,29  | 0,08             |
|    | 26661228002841 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050  | 62,50  | 62,81            |
| 13 | DE18B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 221,32           |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6      | 7      |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|   |                | amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj presat CARAMIDA 20x10x4 cm cloarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul) Nisipul pentru constructii - materialul beneficiarului) |      |         |        | 60,20  |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,0124  | 57,66  | 58,38  |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0316  | 57,66  | 1,82   |
|   | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x4                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0150  | 116,66 | 118,41 |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,6000  | 2,10   | 3,36   |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 15,7300 | 2,10   | 33,03  |
|   | 14211022005461 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) material beneficiarul                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050  | 0,00   | 0,00   |
|   | 14211022005471 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) material beneficiarul                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0857  | 0,00   | 0,00   |
|   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,0200  | 315,83 | 6,32   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.